
11 چهار شنبه 14 دی 1401
 شماره  8681

دریچهرمان

رمان جنایی

کتاب کودکان

حضور ناشران ایرانی در نمایشگاه 
بین المللی کتاب دهلی نو

ثبت نام برای حضور در غرفه ایران، ویژه سی ویکمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب دهلی نو تا هجدهم دی ماه1401 در ســامانه 
ketab.ir ادامه خواهد داشــت. به گزارش همشهری، ناشران 
فعال، آژانس های ادبی، تشــکل های صنفی نشــر و نهادها و 
مؤسسات فرهنگی سراسر کشور برای مشارکت در سی ویکمین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب دهلی نو و معرفی آثار برتر ایرانی 
می توانند تا هجدهم دی ماه1401 به نشانی ketab.ir مراجعه و 
نسبت به ثبت نام اقدام کنند. خانه کتاب و ادبیات ایران با برپایی 
غرفه ملی جمهوری اسلامی ایران و با هدف گسترش و توسعه 
نشر جمهوری اسلامی ایران در عرصه بین الملل در سی ویکمین 
دوره نمایشگاه بین المللی کتاب دهلی نو از ششم تا چهاردهم 

اسفندماه1401 شرکت خواهد کرد.

خسته نباشید عمو قاسم
»خسته نباشــید عمو قاسم« 
نوشــته خدیجه بابایی ابرقویی 
از ســوی انتشــارات جمکران 
منتشر شد. در بخشــی از این 
کتاب می خوانیم: »مامان مگر 
نگفتی جنگ تمام شده است؟ 
پس چرا عمو قاســم هنوز توی 

جبهه است؟«
مادر لبخند زد و گفت: جنگ در 

کشور ما تمام شده است، اما هنوز در خیلی از کشورهای دیگر 
جنگ است و آدم  بدها بمب می ریزند روی سر بچه های بی گناه. 
علی کنترل را از دســت مادرش گرفت و گفت: عمو قاسم دارد 
برای نجات بچه ها می جنگد؟ مادر گفت: بله پسرم. عمو قاسم 
می جنگد تا آنها بتوانند مثل ما در آرامش، کارتون تماشا کنند. 

علی گفت:  پس عمو قاسم بچه ها را خیلی دوست دارد.
»خسته نباشید عمو قاسم« با نویسندگی و تصویرگری خدیجه 
بابایی ابرقویی در 16صفحه به قیمت ۳۵هزار تومان ازســوی 

انتشارات جمکران برای کودکان منتشر شده است.

رمانی با یک طوطی 
کتاب »رمانی با یک طوطی« نوشته 
»آندری ولوس« را آبتین گلکار از 
روسی به فارسی برگردانده و چاپ 
دوم آن از سوی نشر ماهی منتشر 

شده است. داستان رمان حول کتابخانه ای در مسکو و کارکنانش 
جریان دارد. مدیر کتابخانه فردی به نام کالاباروف است. او ادیبی 
فرهیخته و مدیری است که تا به حال کتابخانه را با چنگ و دندان 
مدیریت کرده و مســائل کتابخانه را به خوبی به جلو برده است، 
اما از مقامات بالا به ویژه از طرف ماخروشکینا، مدیرکل وزارتی 
کتابخانه ها، زیر فشار است تا اســتعفا بدهد و دست از مدیریت 
این کتابخانه بردارد. آندری ولوس، نویسنده معاصر روس، در این 
رمان با روایت ماجراهایی که در یک کتابخانه عمومی در مسکو 
می گذرد به مسئله غلبه نگرش تجاری و سرمایه داری بر دانش و 
فرهنگ می پردازد؛ مشکلی که ظاهرا ابعادی جهانی و فراگیر یافته 
است. آندری ولوس )متولد سال19۵۵( نویسنده ای روسی است. 
وی برنده جایزه معتبر ادبی ایتالیایی »مسکو-پنه« برای سری 
داستان های درهم تنیده خود تحت عنوان »سه گانه خرم آباد« 
است که در سال1998 به او اعطا شد. نشر ماهی چاپ دوم این 

رمان را به بهای 2۵هزار تومان منتشر کرده است.

آخرین پرونده پوآرو
کتاب »پرده« با زیر عنوان »آخرین 
پرونــده هرکول پوآرو« نوشــته 
»آگاتا کریستی« را فرشته شایان 
به فارسی برگردانده و نشر ماهی 

چاپ دوم آن را روانه بازار نشــر کرده است. هرکول پوآرو برای 
علاقه مندان داستان های کارآگاهی و جنایی - معمایی، به ویژه 
علاقه مندان آثار آگاتا کریستی، نیازی به معرفی ندارد. این کتاب 
رمانی ا ست که آگاتا کریستی در آن آخرین برگ زرین کارنامه 
حرفه ای این کارآگاه باهوش مخلوق خــود را رو می کند. آگاتا 
کریستی در کتاب »پرده« ضمن طرح معمایی جنایی، وداعی 
دراماتیک را با هرکول پوآرو تدارک می بیند. در کتاب »پرده« 
پوآرو به مکانی برمی گردد که ماجرای نخستین رمان جنایی ای 
که کریستی در آن هرکول پوآرو را خلق و وارد میدان کرد، اتفاق 
افتاده بود. مکان رویدادهای رمان »پرده« عمارت استایلز است؛ 
یعنی همان عمارت رمان »ماجرای اسرارآمیز در استایلز« آگاتا 
کریستی که مخاطبان آثار او پوآرو را نخستین بار در آنجا ملاقات 
کرده بودند.  این رمان، به اعتقاد بســیاری از منتقدان، شاهکار 
آگاتا کریستی و یکی از برجســته ترین آثار جنایی قرن بیستم 
است. نشــر ماهی این رمان 248صفحه ای را به بهای ۵0هزار 

تومان منتشر کرده است.

اســتقبال از جلــد اول کتــاب 
»ســلیمانی عزیز« در میان آثاری که درباره 
شهید ســلیمانی تالیف و منتشر شده قابل 
توجه اســت. درباره اســتقبال چشمگیر 

خوانندگان از این کتاب بگویید.
به همان اندازه که ســردار دل ها، شــهید حاج 
قاســم ســلیمانی در میان توده های اجتماعی 
خاص و عام محبوبیت داشته و دارد، کتاب های 
نوشته شده درباره آن شهید والامقام هم در میان 
گروه های مختلف اجتماعی محبوب اســت و از 
اغلب آثاری که با موضوع شهید سلیمانی تدوین 
شده، اســتقبال خوبی به عمل آمده و در صدر 
کتاب های پرمخاطب قرار گرفته است. ازجمله 
همین کتاب  »ســلیمانی عزیز« که استقبال از 
آن واقعا بی نظیر بود. جلد اول این کتاب تا امروز 
بیش از 90بار تجدید چاپ شده و با لحاظ کردن 
تیراژ هر چاپ که یک هزار نسخه است، تا به امروز 

90هزار نسخه از آن چاپ و توزیع شده است.
یکــی از عوامل توفیــق کتاب 
سلیمانی عزیز به سرعت عمل بالای عوامل 
تهیه و انتشــار این اثر برمی گردد که ظاهرا 
کتاب در کمترین زمان ممکن تالیف و منتشر 

شد. در این باره توضیح دهید.
بله، ســرعت عمــل در تهیــه و انتشــار کتاب 
ســلیمانی عزیز، یکی از عوامل موفقیت این اثر 
در میان مخاطبان است و باعث شد در زمانی که 
علاقه مندان به آن شهید بزرگوار در جست وجوی 
مطالب و منابعی برای آشــنایی بیشتر با سیره و 

سبک زندگی شهید سلیمانی بودند، این کتاب با 
مطالب متنوع به دستشان برسد. بعد از شهادت 
حاج قاسم اشتیاق اقشــار جامعه برای آشنایی 
هرچه بیشــتر با ویژگی ها و ســبک زندگی آن 
شهید بزرگوار لحظه به لحظه بیشتر شد و وظیفه 
ملی و مکتبی ما ایجاب می کرد با بسیج امکانات 
موجود، پاسخگوی این اشتیاق باشیم. در اینجا 
خوب است از همکارانم خانم ها عالمه طهماسبی 
و لیلا موســوی که در نگارش خاطرات جلد اول 
زحمت زیادی کشیدند، تشکر کنم. تقریبا۵0روز 
از شهادت سردار ســلیمانی گذشته بود که جلد 
اول کتاب ســلیمانی عزیز منتشر شد و به دست 

مشتاقان رسید.
انتشــار جلد دوم این کتاب با چه 

اهداف و انگیزه ای تالیف و منتشر شد؟
معتقدم تبیین مکتب سلیمانی یک وظیفه 
اســت؛ بنابراین هــدف اصلــی از تهیه و 
انتشار جلد دوم کتاب ســلیمانی عزیز در 
وهله اول، گام برداشــتن در مسیر معرفی 

صحیح ســیره و ســبک زندگی شهید 
حاج قاسم ســلیمانی بود؛ چراکه 

کتاب به عنــوان یــک ابزار 
فرهنگی مؤثر برای تبیین و 
معرفی این مکتب به شمار 
مــی رود. انگیــزه بعدی 
استقبال بی نظیر از جلد 
اول این کتاب بود و ما را 
واداشت به فکر تهیه جلد 

دوم این اثر هم باشیم. در مجموع، هدف اصلی از 
نگارش و انتشار این کتاب، ثبت خاطراتی است 
که هر یک به مثابه گنجی گران قیمت  هستند؛ 
تا هم از گزند فراموشــی در امــان بمانند و هم 
به واســطه ارائه در قالب یک مجموعه خاطره، 
خواننده را در شناخت بیشــتر شخصیت ممتاز 

شهید سلیمانی یاری کنند.
ویژگی کتاب ســلیمانی عزیز2 از 

لحاظ محتوا و نوع نگارش چیست؟
خاطرات ایــن کتاب انعکاس مکتب ســلیمانی 
اســت. تمام هم و غم بنده این بود که ســبک 
زندگی این شــهید همیشــه زنده را پیش روی 
خواننــدگان بگذارم. در نوع نــگارش کتاب هم 
سعی شــده نثر و زبان خاطرات ساده، 
روان و صمیمــی باشــد تا طیف 
وسیعی از خوانندگان از قشرهای 
مختلف اجتماعــی بتوانند با آن 
ارتباط برقرار کنند. برخورداری 
کتاب از یک سیر منظم و چینش 
خاطرات براســاس دوران زندگی 
شهید سلیمانی از دیگر ویژگی های 
این کتاب است. به اینها استناد هر 
خاطره از لحاظ راوی و منبع را 

هم اضافه کنید.
تنوع زیــادی در 
نوع مطالب کتــاب دیده 
می شود. چگونه به این امر 

مهم رسیدید؟

راز محبوبیت حاج قاسم
گفت وگو با مهدی قربانی، مولف کتاب »سلیمانی عزیز« 

سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، از شخصیت های 
محبوب و دوست داشتنی در میان ایرانیان و حتی 
جهان اســام اســت که در زمان حیات پربرکت 
خود منشأ اقدامات ارزشمند بسیاری در راستای 
تحقق اهداف عالیه جبهه مقاومت در برابر دشمنان 
قسم خورده دین و اســام و ائمه اطهار)ع(بود و 
بعد از شهادت ایشــان هم راه و اهداف آن شهید 
بزرگوار توسط همرزمان وی و همچنین فرماندهان 
و سربازان جبهه مقاومت با قوت تمام تداوم یافت 

و در بستر جامعه هم محبوبیت آن شهید بزرگوار 
روزبه روز گسترش یافته است. بخشی از این ادعا 
را می توان با اســتقبال بی نظیر از کتاب هایی که 
با موضوع شهید حاج قاسم ســلیمانی نگارش و 
تدوین یافته است، دید. یکی از این کتاب ها ، اثری 
با عنوان »سلیمانی عزیز« است که جلد اول آن با 
استقبال بی نظیر مواجه شد و همین مسئله، ناشر 
این اثر را واداشــت که جلد دوم این کتاب را هم 
امسال و در آستانه سومین سالگرد شهادت سردار 
دل ها تهیه و منتشر  کند و در دسترس عاقه مندان 
آن شهید بزرگوار قرار دهد. در گفت وگو با مهدی 
قربانی، مولف این اثر، وی از ویژگی  جلد های اول و 

دوم کتاب »سلیمانی عزیز« می گوید.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

همانطور که عرض شــد، ارائه تصویر درستی از 
مکتب و سیره رفتاری شــهید سلیمانی رسالت 
اصلی این اثر در نظر گرفته شده است؛ از همین 
رو اولویت را بر بیان روایت از زبان راویان مختلف 
گذاشتم. به طور کلی باید گفت این کتاب ماحصل 
گفت وگو بــا همرزمان، اقتباس از مســتندهای 
تهیه شده پیرامون شهید، برنامه های رادیویی و 
تلویزیونی و مصاحبه های خبرگزاری های معتبر 

داخلی و خارجی درباره حاج قاسم است.
در تهیه مطالب ایــن کتاب تا چه 

اندازه با خانواده شهید هماهنگ بودید؟
خوشبختانه مسئولان و دســت اندرکاران بنیاد 
مکتب حاج قاســم، در حفظ و نشــر آثار شهید 
سپهبد قاسم سلیمانی که زیرنظر خانواده شهید 
فعالیت دارد، همکاری خوبی داشتند؛ هم در تهیه 
مطالب کتاب سلیمانی عزیز2 از منابع مربوط به 
بنیاد مکتب حاج قاسم استفاده کردم و هم پس 

از تولید محتوا، متن کتاب به تأیید بنیاد رسید.
مســتند بودن روایت ها، یکی از 
ویژگی های کتاب حاضر است. برای رسیدن 

به این نقطه، چه مراحلی را طی کردید؟
همیشــه اســتناد روایت ها در هر اثری اهمیت 
فراوانــی دارد. در این کتاب هم اصرار داشــتیم 
حتما هر روایتی که آورده می شود، بر پایه اسناد 
معتبری باشــد که اگر بعدها توسط محققان و 
پژوهشگران استفاده شد از سندیت لازم برخوردار 
باشــد. خاطراتی بود که به دلیل ضعف در سند و 
فقدان راوی مشخص از دایره مطالب این کتاب 

کنار گذاشته شد.
 بنده برای تهیه مطالب کتاب ســلیمانی عزیز2 
حدود یک سال وقت گذاشــتم. به کرمان سفر 
کردم و همانطور که اشاره شد تعداد قابل توجهی 
از اسناد دیداری و شــنیداری مورد بررسی قرار 
گرفت؛ همه اینها در راســتای ثبــت خاطراتی 
بود که وقتی بعدها به واسطه چاپ در یک سند 
 مکتوب به نام کتاب، ســند تلقی شــدند، قابل

دفاع باشند.
نکته ای اگر باقی مانده بفرمایید.

خوشــحالم که خداوند توفیق داد در این مسیر 
گام بردارم و اگــر برای این تلاش نــزد خداوند 
مهربان ثوابی محفوظ است، آن را از جانب شهید 
سلیمانی به روح بلند حضرت عقیله بنی هاشم، 

زینب کبری)س( تقدیم می کنم.


